UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE –

FURG FACULDADE DE MEDICINA

Campus da Saúde – Área Acadêmica Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 – sala 425 – Centro – Rio Grande / RS – CEP: 96203-900

Fone: (53) 3237.4625
medicina@furg.br

1

ATA 16/2021

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas e trinta e
cinco minutos, reuniu-se extraordinariamente, por videoconferência, o Conselho da Faculdade
de Medicina, sob a presidência do Professor Dr. Cláudio Moss da Silva, Diretor da Faculdade de
Medicina, contando com a participação dos seguintes conselheiros: Luciana Farias da Costa de
Ávila (Coordenadora Docente da Área Interdisciplinar de Ciências Biomédica - Suplente),
Alexandra Medeiros Souza de Freitas (Coordenadora Docente da Área de Clínica Médica),
Alessandro Menezes de Oliveira (Coordenador Docente da Área de Cirurgia), Simone de
Menezes Karam  (Coordenadora docente da Área de Pediatria), Samuel de Carvalho Dumith
(Coordenador Docente da Área de População & Saúde), Rodrigo Dalke Meucci (Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública), Carolina Larrosa de Oliveira Claro
(Representante Discente da Pós-Graduação), Márcia da Graça Marques Medeiros
(Representante dos Técnicos Administrativos em Educação), Gabriel Baracy Klafke
(Representante dos Técnicos Administrativos em Educação) e Nicolle Barnes da Silveira
(Administradora da FAMED). O Senhor Presidente agradece a participação de todos
Conselheiros e na sequência põe em discussão o assunto da pauta como segue:  Indicação de
membro para compor a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar –
CPPAD.  O Prof. Claudio informa que está solicitação chegou na final semana passada, através
do Memorando Circular 18/2021, do Gabinete do Reitor/FURG.  Tão logo foi recebido
consultamos todos os servidores e a Professora Daniela Fernandes Ramos Soares,
Coordenadora Docente da Área Interdisciplinar de Ciências Biomédica, se prontificou em
participar da Comissão. Após o comunicado o Senhor Diretor colocou o assunto em discussão,
não havendo manifestações a indicação da Professora Daniela Fernandes Ramos Soares, para
compor a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, foi a provado
por unanimidade.   Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Diretor agradeceu a participação
de todos e às onze horas e quarenta e cinco minutos encerrou-se a reunião extraordinária do
Conselho da FAMED, que, após aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e por mim, que
secretariei a Reunião.

Prof. Dr. Cláudio Moss da Silva

Diretor da Faculdade de Medicina

Laureci da Costa
Secretária da Faculdade de Medicina

mailto:medicina@furg.br